**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Quæstio prima. Vtrum præcepta decalogi conuenienter enumerentur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](#)

Magistri Durandi de

ministret, formā tamen fecit stultitia hominum. Et ideo nihil est sicut & peccatum nihil est. Tunc obicit contra hoc, quia secundum eundem Augustinum omnis forma facta est per verbum, ergo ut videtur forma idoli bona est & perfecta per verbum. Et respondet quod forma idoli inquantū est, à deo est. Sed nō inquantū est forma idoli, id est, posita ad adorandum, sic enim est peccatum. Secundum praeceptum est. Non asumes nomē Dei tui in vanum, & ei sensus literalis non iurabis pro nihilo & subdit allegoria. Tertium mandatum est, Memento ut diem sabbati sacrificii, & ad literam praecepit obseruatio sabbati, & subdit allegoria. Hec sunt tria praecepta primi tabulæ. Primum autem praeceptum secunde tabulæ est Honora patrem & matrem, per quod precipit nobis reverenter parentes, & eis necessaria ministrare. Aliud est Non occides. Aliud est Non mochesberis, ubi nomine Moches intelligitur omnis illicitus cōcubitus. Aliud est Non furtum facies, in quo prohibetur sacrilegium, rapina, et usura, sicut declaratur in litera. Tunc queritur, utrū filii Israhel qui acceperunt ab Egyptiis vasa aurea et argentea, et vestes, et illa aportauerunt cōmiserint furtum. Et respondet quod illi qui hoc fecerunt obediendo iustiō diutine, nō peccauerunt, quia Deus est dominus oīm. Illi autem qui hoc fecerunt ex cupiditate peccaverunt. Postea arguit quod oīs peccauerunt, quia omnes fecerunt contra praeceptum iuris naturalis, quod etiam exprimitur lege diuina, videlicet Non facies alii quod tibi non vis fieri. Et responderet quod supplendum est, nō facies alii iniusti quod tibi non vis fieri. Ultimum ponit aliud praeceptum quod est, Non loquaris contra proximum tuum fallum testimonium, ubi prohibetur expresse mendacium quod obest proximo. Sed quia de mendacio & periurio agerur in sequenti distinctione. Ideo Magister breviter transiit. Hac est sententia &c.

Q U A S T I O . PRIMA.  
Vtrū praecepta decalogi cōuenienter enumerantur.  
*Tho. 1. 2. q. 100. art. 5.*

**C**irca distinctionem istam queritur primum, utrum praecepta decalogi cōuenienter enumerantur. Et videatur quod non quia in quolibet genere peccati contingit peccare corde & opere. Sed in quibusdam generibus peccatorum, id est, in furto & adulterio per aliud praeceptum prohibetur peccatum cordis. Cum dicatur Non concupisces vxorem proximi tui, ergo idem debuit fieri in ceteris peccatis.

2 Item qui diligit proximum legem implet, Ro. 13. Sed intentio legislatoris est in omnibus praeceptis, ut lex implatur, ergo sufficerebat per illud unum praeceptum de dilectione proximi.

3 Item sicut contingit peccare in Deum & in proximū ita & in seipsum, sed aliqua praecepta dantur contra peccatum in Deum & in proximum, ergo aliqua praecepta debent dari contra peccatum in seipsum, sed nullum tale sicut datum, ergo male.

4 Itē sicut ad cultū dei pertinebat obseruatio sabbati ita & obseruatio aliarum solennitatum. Sed inter praecepta decalogi est vñū pertinens ad obseruationē sabbati, ergo debuerūt esse aliqua alia praecepta pertinentia ad obseruationē aliarum solennitatum.

5 IN CONTRARIUM est quod habetur Exo. 20. ubi illa decem praecepta tantū enumerantur. Et Deut. 10. dicitur, Ostendit vobis Dominus paucum suum quod precepit ut faceretis decem verba quas scripsit in duabus tabulis lapideis.

6 R E S P O N S I O . Dicendum est quod praecepta moralia sufficienter enumerantur. Illa enim praecepta ad bonā vitam sufficiunt per quae homo cōuenienter ordinatur ad Deum & ad proximum, sed per illa decem praecepta cōuenienter & sufficienter homo ordinatur ad Deum & ad proximum, gitur &c. Major paret, quia ad hoc quod aliquis in aliqua cōmunitate bene cōmoretur duplex ordo requiritur & sufficit. Primus est ut bene se habeat ad deū qui praeest cōmunitati. Secundus est ut bene se habeat ad alios consocios cōmunitatis & cōparticipes. Primum sit in cūlitate diuina per bonum ordinem hominis ad Deum. Secundum verō per bonum ordinem hominis ad proximum, & sic paret maior. Minor declaratur similiter

Sancto Porciano

distinguendo praecepta, & eorum sufficientiam ostendendo sic, præceptorum quædā ordinant hominē ad Deum ut ut ad principem cōmunitatis, quædā verō ad proximum ut ad conciūm. Principi tria debent subdit, fidelitatē, reuerentiā, & famulatū, fidelitas in hoc consistit ut honor principatus ad aliū nō trāsferatur. Et quantū ad hoc datur primum præceptum. Non habebis deos alienos. Reue rentia autem ad principem in hoc consistit ut nihil virtutum cōtra eum cōmunitatur, & quantū ad hoc datur secundum præceptum, quod est, Non asumes nomē Dei tui in vanum. Famulus autem debetur principi in recompensationem beneficiorū quæ ab ipso percipiunt subdit. Et ad hoc pertinet tertium præceptū de sanctificatione fabri in recognitionē beneficij creationis, & illud præceptum quoad aliquid fuit morale, quātum autem ad aliud fuit ceremoniale vel legale, morale quidē fuit quod reuerentiā quæ Deo exhibebatur & secundum hoc manet omni ēpōre, ceremoniale vel figurale fuit quantā ad determinationē diei respectu significatiōis futurōi. f. requiet corporis Christi in sepulchro & sancto in gloria, & quantum ad hoc mutatū est sicut & cetera ceremonia, & sic tria præcepta sunt secundum quæ homo ordinatur ad Deum sufficienter ut ad principem.

7 Ad proximū autem ut ad conciūm homo ordinatur dupliciter, uno modo specialiter, alio modo generaliter. Specialiter quidem ad illos quorum est debitor ut eis debitum reddat & quātum ad hoc datur præceptum. Honora patrem & matrem. Generaliter autem ad oīs vñūlī documentū inferatur neq; opere, neq; ore, neq; confitiat corde. Operē autem inferatur documentū proximo tripliciter. Primum quantum ad cōsistentiam proprie pōfōm per homicidium. Et cōtra hoc datur præceptum. Non occides. Alio modo in persona cōnūctum quantū ad propagationē prolis. Et contra hoc datur præceptum. Non mochesberis. Tertius modo inferatur documentū in rem possēs. Et siūd prohibetur per illud præceptum. Non furtum facies. Documentum autem quod inferatur ore prohibetur per illud. Non fallum testimoniū dices. Documentum autem seu deordinatio cordis prohibetur cum dicitur Non concupisces. Et quia concupiscentia est duplex, f. carnis, & oculorum, ideo per aliud præceptum prohibetur concupiscentia carnis cum dicitur, Non concupisces vxorem proximi tui. Et per aliud concupiscentia oculorum cum dicitur, Non cōcupisces rem proximi tui, non agrum, non ancillam, ubi prohibetur concupiscentia ancille, nō ad concubitū, quia sic coincideret in aliud per quod prohibetur concupiscentia carnis, sed ad vñūlī manualem. Et sic patet distinctione & sufficientia præceptorū.

8 Ad primum dicendum quod dilectionē adulterii & vitas diuinarū sunt de quædā appetibiliā, homicidii, verō & falsitatis & huiusmodi non sunt secundum se delectabiliā, quia proximus & veritas naturaliter amatūr. Et ideo maior est, promptas & inclinatio ad adulteriū & furtū qd ad homicidium vel falsum testimoniū, sed etiam quod illa prohibentur nō solum quoad opus, sed etiam quoad interiorē concupiscentiā. Alia vero nō nisi prohibendō simul in peccato operis peccatum cordis.

9 Ad secundum dicendum quod dilectionē proximi est sicut prima generalis radix obseruandi præcepta, prout in dilectionē proximi etiam dilectionē dei includitur. Est enim finis præcepti dilectionē, Tim. i. unde fieri in disciplinis præter primum principium quod est de quolibet esse vel nō esse, oportet ponere quædā alia principia magis particularia per quæ illud commune determinantur, ita & fortius multo in operabilibus præter dilectionē dei & proximi oportuit ponere aliqua præcepta specialia quæ siūd commune determinarent & in particularibus operatis dirigerent.

10 Ad tertium dicendum quod non oportuit dare specialia præceptum de dilectionē sui, quia vñusquisq; ad hoc fatus naturaliter inclinatur. Sed quantum ad dilectionē dei & proximi lex naturalis erat obscurata propter peccatum. Et ideo de illa datum fuit præceptum. Et iterum dilectionē sui in dilectionē dei & proximi intelligitur, quia amicabilis ad alterum venerat ex his quæ sunt hominis ad seipsum.